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Záverečný účet obce Kráľovičove Kračany za rok 2020 
 

1. Rozpočet obce na rok 2020 
 
 

Základným   nástrojom finančného hospodárenia obce  bol rozpočet obce na rok 2020. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. 
Bežnýrozpočetbol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako prebytkový a finančný 
ako schodkový.  
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 04.12.2019 uznesením č. 
12.4/2019/OZ. 
Rozpočet bol zmenený trikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 06.05.2020  uznesením č. 4.3/2020/OZ 
- druhá zmena schválená dňa 10.09.2020 uznesením č. 6.4/2020/OZ 
- tretia zmena schválená dňa 28.10.2020 uznesením č. 7.4/2020/OZ 

 
Rozpočet obce k 31.12.2020 v celých € 

 
 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Príjmy celkom 8 507 233 8 896 585 
z toho :   
Bežné príjmy      476 320    464 821 
Kapitálové príjmy 7 927 000 8 192 400 
Finančné operácie      103 913  239 364 
Výdavky celkom 8 507 233 8 824 785 
z toho :   
Bežné výdavky      454 564   475 835 
Kapitálové výdavky 8 030 913 8 326 194 
Finančné operácie 21 756   22 756 

 
 
2. Plnenia rozpočtu za rok 2020 v celých € - súhrnná tabuľka 
 
 Upravený rozpočet  

2020 
Skutočnosť 
k 31.12.2020 

% plnenia 

Príjmy celkom 8 896 585 717 548  8,06 
z toho :    
Bežné príjmy   464 821 480 000 103,27 
Kapitálové príjmy 8 192 400 221 361    2,70 
Finančné operácie 239 364 16 187    6,76 
Výdavky celkom 8 824 785 550 113 6,23 
z toho :    
Bežné výdavky 475 835 460 799 96,84 
Kapitálové výdavky 8 326 194 64 432 0,77 
Finančné operácie 22 756 24 882 109,34 
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2/A.  Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 v celých €  
 

 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

8 896 585 717 548 8,07 
 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy /100/: 
 
 Schválený rozpočet 
 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

368 887 380 190 103,06 
 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 368 887,00€ z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 380.190,03€, čo predstavuje 
plnenie na 103,06 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 56.800,- € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume54.908,97 €, čo 
predstavuje plnenie na 96,67 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 46.467,42 €, 
príjmy dane zo stavieb boli v sume 8.388,34 Eur a príjmy dane z bytov boli v sume 53,21 Eur. 
Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 54.908,87 Eur za nedoplatky z minulých rokov 
3.590,48 €.  
Daň za psa 
Z rozpočtovaných 800,- € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 664,-€, čo predstavuje 
plnenie na 83 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 80 € za nedoplatky 
z minulých rokov. 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 100,- Eur bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 66,-€, čo predstavuje 
plnenie na 66% plnenie.  
Za odvoz TKO 
Z rozpočtovaných 27.000,- € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 31.196,04 €, čo 
predstavuje plnenie na 115,54 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 531,69  Eur 
za nedoplatky z minulých rokov. 
Uvedeným výsledkom k 31.12.2020 obec eviduje daňové pohľadávky vo výške12.438,98 €, 
z toho: 

- nedoplatky DzN  7.277,37 €   
- nedoplatky TKO  6.168,29 €  

Spolu              13.445,66 €  
 
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy : 
 

 Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

63 220 50 798,71 80,35 
     

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku /210/ 
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Podstatnú časť nedaňových príjmov tvoria príjmy z vlastníctva – prenájmu budov 
a pozemkov. Rozpočet prostriedkov za prenájom pozemkov bol 1.800,00 €, plnenie 783,10 
€, t.j. 43,50 %.  Rozpočet príjmov z prenajatých budov bol  32.200,00 € a skutočnosť bola 
vo výške 21.152,46 €, t. j. 65,69 %-né plnenie.  
 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby /220/ 
Z rozpočtovaných 29.220,-€ bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 28.863,15 €, čo je 
98,78% plnenie. 
 
3) iné nedaňové príjmy /290/ : 
 

 Schválený rozpočet po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

400 3 837 959,25 
 

Z rozpočtovaných 400,-€ bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 3.837,44 €, čo je 959,36%   
plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek. 
 
4) Bežné príjmy - ostatné príjmy-granty a transféry:  

 

 Zdroj Schválený rozpočet  
 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

111 32 314 46 561,77  144,09 
      
 
Obec prijala nasledovné dotácie zo štátneho rozpočtu (111): 
 
P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. ÚPSVR – Dun.Streda 14.010,00 Projekt ÚPSVR- mzdy, material 
2. Ministerstvo vnútra SR 719,50 voľby  NRSR 
3. Ministerstvo vnútra SR 416,89 REGOB a REGAD 
4. Ministerstvo vnútra SR 4.018,51 matrika 
5. Okresný  úrad Trnava -odbor ŽP 101,93                                                                                                                       životné prostredie 
6. DHZ 3.000,00 DHZ 
7. CO 119,99 CO 
8. transfery na 5 ročné deti – MŠ 1.679,00 transfery na 5 ročné deti – MŠ 
9. ÚPSVR – Dun.Streda 2.418,99 dotácie na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa 
pre MŠ 

10. Štatistický úrad SR 2.800,00 SODB 
11. Centrálny krízový fond 4.160,00 dotácie – CKF COVID-19 
12. TTSK  1.000,00 dotácie – TTSK COVID-19 
13. Ministerstvo vnútra SR 4.415,02 dotácie – MV SR COVID-19 
14. Revitalizácia verejného priestranstva 4.913,87 dotácie – revitalizácia verejného 

priestranstva 
 
Obec prijala nasledovné granty od FO a PO (zdroj 71): 
P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  
1. FO-dar Evergreen recycling 1.400 Bežné výdavky- OFCKráľ.Kračany 
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Obec prijala nasledovné granty od FO a PO (zdroj 71):   
P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  
1. Bethlen Gábor Alap 1.387,77 Bežné výdavky – BETHLEN 

 
5) Kapitálové príjmy :  

 
Schválený rozpočet  
 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

8.192.400 219 973 2,68 
 
a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
V schválenom rozpočte kapitálových príjmov sa očakával príjem z predaja pozemkov vo 
výške 237.400,- €. Prebytočný nehnuteľný majetok sa obci podarilo odpredať  nehnuteľný 
majetok v hodnote 219.973,25 €. 
 
6) Finančné operácie príjmové v €:  
 

 Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

239 364 16 187 6,76 
 
V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc v hodnote 16.187 € na vyplatenie 
bežných výdavkov v obci, kvôli výpadku podielových daní v dôsledku COVID-19. 
 
V roku 2020 neboli použité finančné prostriedky prenesené z predchádzajúceho roka: 

- Dotácia poskytnutá z MVSR v sume 30.000,-EUR z roku 2019 na nadstavbu a 
prístavbu požiarnej zbrojnice obce. 

- V roku 2019 obec obdržala dotáciu poskytnutú z MF SR v sume 13.498,- EUR na 
rekonštrukciu KD Jastrabie Kračany. 

 
Tieto dotácie boli posunuté na čerpanie v ďalších rokoch v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
 
2/B.  Rozbor plnenia výdavkov za rok 2020  celých €  
 

Schválený rozpočet  
 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

8 824 785 550 113 6,23 
1) Bežné výdavky : 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

475 835 460 799 96,84 
v tom :  
 
Číselný 
znak 

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % 
plnenia 

1 Všeobecné verejné služby 233 030,37 221 535,76 95,07% 
3 Verejný poriadok a verejné služby 2 300,00 5 706,00 248,09% 
4 Ekonomická oblasť 14 100,00 5 678,40 40,27% 
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5 Ochrana životného prostredia 30 500,00 33 487,63 109,80% 
6 Bývanie a občianska vybavenosť 65 813,00 65 014,26 98,79% 
8 Šport, rekreácia, kultúra a náboženstvo 52 390,00 46 875,32 89,47% 
9 Vzdelávanie - predškolská výchova 44 984,00 59 941,24 133,25% 
  Vzdelávanie - školské stravovanie 20 144,00 18 870,03 93,68 % 

10 Sociálne zabezpečenie 12 574,00 3 690,64 29,35% 
  Spolu 475 835,37 460 799,28 96,84% 

 
Všeobecné verejné služby – zahŕňajú výdavky na mzdy a odvody zamestnancov úradu, 
bývalej starostky obce, hlavného kontrolóra a poslancov, ďalej sú tu výdavky na energie, 
poštovné  a telefónne poplatky, cestovné, školenia, nákup materiálu - tlačivá, nákup tlače 
a odbornej literatúry, čistiacich a hygienických prostriedkov, reprezentačné, služby- právne, 
ekonomické, údržby a opráv. Sú tu zahrnuté aj úroky za splácané úvery, výdavky za voľby 
a matričnú činnosť.  
Verejný poriadok a verejné služby – zahrňujú výdavky na činnosť požiarneho zboru v obci, 
hlavne nákup materiálu, údržbu požiarnej techniky a školenia. 
Ekonomická oblasť- hlavnú časť výdavkov tvoria výdavky na spoločný stavebný úrad a na 
správu a údržbu ciest.  
Ochrana životného prostredia – najvyššiu časť týchto výdavkov tvoria výdavky na zber, 
odvoz a uskladnenie komunálneho odpadu a výdavky na likvidáciu nelegálnej skládky v obci.  
Faktúry za uvedené služby boli v roku 2020 splácané v lehote splatnosti. Výdavky na odchyt 
túlavých psov v roku 2020 neboli vynaložené. 
Bývanie a občianska vybavenosť, aktivačná činnosť – sú tu výdavky na nájomné byty, ako 
mzdy, odvody, energie, materiál, poistné, opravy a rôzne služby hlavne z oblasti prevádzky 
a údržby.Na tieto výdavky nájomcovia platia preddavky, ktoré sú príjmom rozpočtu a ktoré sú 
vyúčtované k 31.12. po doručení vyúčtovacích faktúr od dodávateľov energií.  
Do tejto funkčnej klasifikácie sú zahrnuté aj výdavky na aktivačnú činnosť, ktoré súvisia 
s projektmi podporovanými ÚPSVR. Schválený rozpočet na tieto výdavky bol vyšší,  avšak 
podmienky projektov boli iné ako štruktúra nezamestnaných v obci, čo bránilo uzatvoreniu 
zmlúv v tejto oblasti.  
Výdavky na verejné osvetlenie – zahrňujú výdavky  za spotrebovanú elektrinu verejného 
osvetlenia. 
Šport, rekreácia, kultúra a náboženstvo – sú tu výdavky na energie, materiál, opravy 
a údržbu celého športovo-rekreačného areálu, výdavky na objekty kultúrnych domov, na 
materiál, služby a dohody za kultúrne  podujatia a výdavky na prevádzku a údržbu cintorínov. 
V rámci týchto výdavkov boli vynaložené výdavky na kultúrne podujatia hradené z darov ako 
účelovo určených finančnýchprostriedkov. 
 
 
Vzdelávanie– predškolská výchova a ŠJ – zahrňuje výdavky na mzdy, odvody, energie, 
materiál, poistné, opravy a rôzne služby hlavne z oblasti prevádzky a údržby MŠ, ako aj na 
zabezpečenie chodu ŠJ.  
Sociálne zabezpečenie – mzdy a odvody zamestnancov, ktorí zabezpečujú opatrovanie 
a starostlivosť o dôchodcov, výdavky na deň dôchodcov, jednorazové príspevky dôchodcom 
ako aj výdavky na vítanie novorodencov v obci.  

176) Kapitálové výdavky : 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

8 326 193,50 64 431,96 0,77 
v tom :  
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                      v celých € 
Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 
Výdavky verejnej správy 8 326 193 64 431,96 0,77 
Spolu 8 326 193 64 431,96 0,77 

 
176) výdavky verejnej správy 
Ide o nasledovné investičné akcie: 
- rekonštrukcia v obci Kráľovičove Kračany dokončovacie práce kamerového systému 
v časti obce Kráľovičove Kračany v hodnote: 551,- Eur,  
- prestavba budovy KD Jastrabie Kračany v hodnote: 23.863,80 Eur 
- rekonštrukcia KD Kráľovičove Kračany – javisko v hodnote:19.539,82 Eur 
- odvádzanie dažďových vôd v hodnote: 8.537,69 Eur a revitalizácia verejného 
priestranstva – park v hodnote: 6.201,85 Eur 
- vypracovanie projektovej dokumentácie – obecného úradu, ČS  a budovy DHZ 
v hodnote: 5.737,80 Eur. 

 
3) Finančné operácie výdavkové: 

Schválený rozpočet 
  po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

22 756 24.882 109,34 
 
 
V rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 22.756,00 Eur na splácanie istiny 
z prijatých úverov a z leasingu bolo skutočne čerpanie k 31.12.2020  v sume 24.881,96 Eur, 
čo predstavuje 109,34 %. Čerpanie vo výške 24.881,396 € bolo použité na: 
 

- splácanie istiny z prijatých úverov za NB  10.307,90 
- úver na miestnu komunikáciu z r. 2010 – SZRB 8.100,00   
- termínovaný úver –plynofikácia z r. 2010  4.956,00 
- splátka finančného prenájmu – lízing r.2019 1.518,06 

Spolu:       24.881,96  
2/C.  Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

  
Bežné  príjmy spolu 480.000,15
Bežné výdavky spolu 460.799,28
Bežný rozpočet 19.200,87
Kapitálové  príjmy spolu 221.361,02
Kapitálové  výdavky spolu 64.431,96
Kapitálový rozpočet  156.929,06
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 176.129,93
Vylúčenie z prebytku  3.965,90
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 172.164,03
Príjmové finančné operácie  16.187,00

Výdavkové finančné operácie 24.881,96

Rozdiel finančných operácií - 8.694,96
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PRÍJMY SPOLU   717.548,17
VÝDAVKY SPOLU 550.113,20
Hospodárenie obce  167.434,97
Vylúčenie z prebytku 3.965,90
Upravené hospodárenie obce 163.469,07
 
Zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších 
predpisov vylúčil finančné operácie z prebytku a zo schodku rozpočtu obce. Výsledok 
rozpočtového hospodárenia obce ovplyvňujú len príjmy a výdavky bežného a kapitálového 
rozpočtu. Obec hospodárila v roku 2020 nasledovne: 
 
Prebytok rozpočtu v sume 176.129,93 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov činí  sumu:  3.965,90 EUR.  
V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 
3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú : 
 
Vylúčenie z prebytku: 3.965,90 € 
 

a) nevyčerpané finančné prostriedky– dotácia na podporu školského stravovania na 
stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove 
a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 937,20 
EUR, 
 

b) zostatok finančných prostriedkov na bežnom účte školskej jedálne  v sume 3.028,70 
EUR 
 
 

Schodok finančných operácií v sume – 8.694,96 € podľa § 15 ods. 1 písm. c)zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec vyrovnala z prebytku bežného  
a kapitálového rozpočtu.  
 
Zostatok upraveného hospodárenia obce v hodnote 163.469,07 EUR navrhujeme použiť 
na tvorbu rezervného fondu. 
 
3. Tvorba a použitie prostriedkov sociálneho fondu,  

fondu prevádzky, údržby a opráv 
 
Sociálny fond  Suma v EUR 
ZS k 01.01.2020 394,97 
Prírastky – povinný prídel 1,0% 1052,33 
Úbytky – stravovanie  700,00 

       -  regeneráciu PS  
KZ k 31. 12. 2020 747,30 
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Fond prevádzky, údržby a opráv  Suma v EUR 
ZS k 01.01.2020 2 734,97 
Prírastky  5 783,76 
Úbytky – realizované opravy a údržba 1 776,85 
KZ k 31. 12. 2020 6 741,88 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona 
č.443/2010 Z. z.. 
 
4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 v celých €  
 
Účtovné zobrazenie majetku obce je vykázané vo výkaze „Súvaha Uč ROPO SFOV 1-01 
k 31.12.2020 na strane aktív – stav majetku a pasív – zdroje jeho krytia.  
A K T Í V A  

Názov   ZS  k 1.1.2020 KS  k 31.12.2020 
Majetok spolu 1 811 761 2 032 174 
Neobežný majetok spolu 1 650 381 1 687 746 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0  
Dlhodobý hmotný majetok 1 461 297 1 464 572 
Dlhodobý finančný majetok 189 083 223 174 
Obežný majetok spolu 161 181 344 155 
z toho :   
Zásoby 367 141 
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  17 401 28 028 
Finančné účty  143 413 315 986 
Časové rozlíšenie  200 273 
P A S Í V A 

Názov ZS  k 1.1.2020 KS  k 31.12.2020 
Vlastné imanie a záväzky spolu 1 811 761 2 032 174 
Vlastné imanie  808 824 1 041 037 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  18 535 18 535 
Fondy   
Výsledok hospodárenia  790 289 1 022 502 
Záväzky 328 465 316 857 
z toho :   
Rezervy  900 900 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 30 000 32 343 
Dlhodobé záväzky 203 061 179 959 
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Krátkodobé záväzky 23 694 26 450 
Bankové úvery a výpomoci 70 810 77 205 
Časové rozlíšenie 674 472 674 281 

 
5. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 
Stav záväzkov k 31.12.2020 
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v EUR 
 

Z toho v lehote 
splatnosti  

Z toho po lehote 
splatnosti 

 
Druh záväzkov voči:    

- dodávateľom     5 777,17   5 777,17  
- zamestnancom 10 781,05 10 781,05  
- poisťovniam   6 613,77   6 613,77  
- daňovému úradu   1 318,81   1 318,81  
- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00  
- bankám 77 205,20 77 205,20  
- štátnym fondom 176 140,92 176 140,92  
- ostatné záväzky 1 958,86 1 958,86  

Záväzky spolu k 31.12.2020 279 795,78 279 795,78  
 
Stav úverov k 31.12.2020 
 
Názov 
banky 

Účel úveru 
 
 

Výška 
prijatého 

úveru 

Ročná splátka 
istiny za rok 

2020 

Ročná 
splátka 

úrokov za 
rok 2050 

Zostatok 
úveru 

(istiny) 
k 31.12.201

9 

 
Rok 

splatnosti 

Prima 
Banka 

TÚ –
plynofikácia 

50 000,00 4 956,00 414,48 9 075,00 2023 

SZRB IÚ – 
Soc.zázemie 

81 079,20 8 100,00 803,17 48 679,20 2026 

ŚFRB Nájomné 
byty 

309 101,77 10 307,90 7 187,38 176 140,92 2032 
 

MF SR Návratná 
fin.výpomoc 

16 187,00 0 0 16 187,00 2027 

 
a) Výpočet podľa §17 ods.6 písm. a): 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 
roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
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verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 
alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   
- skutočné bežné príjmy obce  457 839,91 
- skutočné bežné príjmy RO 0 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 457 839,91 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:   

- zostatok istiny z bankových úverov 57 754,20 
- zostatok istiny z pôžičiek 0 
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 16 187,00 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 176 140,92 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 
- zostatok istiny z ........ 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 250 082,12 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   176 140,92 

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 176 140,92 
- z úveru z Environmentálneho fondu 0 
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 
- z úverov ................ 0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 176 140,92 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 73 941,20 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 
73 941,20 457 839,91 16,15% 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:  457 839,91 

- skutočné bežné príjmy obce  457 839,91 
- skutočné bežné príjmy RO  0 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 457 839,91 
Bežné príjmy obce a RO znížené o:  0  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 0 
- dotácie zo ŠR 0 
- dotácie z MF SR .... 0 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0 
- účelovo určené peňažné dary  0 
- dotácie z Eurofondov  0 
- dotácia MV SR – PZ 30 000 
- dotácia MF SR – Obnova objektu KD Kľučiarove Kračany 13 498 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2019 43 498,00 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019*   414 341,91 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  
- 821005 23 363,90 
- 821007  
- 821009  
- 824  1 518,06 
- 651002 8 528,81 
- 651003  
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- 651004  
Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020** 33 410,77 

 
Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2020** 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2019* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

33 410,77 414 341,91 8,06 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
Dlhodobé záväzky vo výške (479)    179.958,73 € 
- úver zo ŠFRB       176 140,92 € 
- záväzky zo sociálneho fondu (472)        2 351,99 € 
-  záväzky z nájmu (474)         1.465,82 € 
   
 Krátkodobé záväzky vo výške    26.449,66 € 
tvoria hlavne: 
- záväzky z dodávateľských vzťahov (321)     5 777,17 
- záväzky voči zamestnancom (331)    10 781,05 
- záväzky voči poisťovní (336)      6 613,77 
- záväzky voči daň.úradom (342)    1 318,81    
- záväzky z nedoplatku – nájomné /Cseh+Szabó/(379) 1 958,86 
 
6. Hospodársky výsledok z akruálneho hospodárenia za rok 2020 

 
ROK 2020 
50-spotrebovaný materiál a energie 103 899 
51-služby 93 300 
52-osobné náklady 222 310 
53-dane 0 
54-ostatné náklady na prev.činnosť 25 066 
55-odpisy,rezervy, opr.pol. 52 081 
56-finančné náklady 12 541 
58-náklady na transfery 20 595 

Náklady celkom:                                     529 792 

60-tržby za vlastné výkony a tovar 3 180 
63-daňové výnosy 387 846 
64-ostatné výnosy z prev. činnosti 308 237 
65-rezervy a ost. položky 900 
66-finančné výnosy 28 
69-výnosy z transferov 44 410 
Výnosy celkom:                                     744 601 
Hospodársky výsledok: 214 809 

 
7. Prehľad o poskytnutých dotáciách 
 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2016 o dotáciách, právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  
na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 

 
- 1 - 

Suma  
poskytnutých 
prostriedkov 
v roku 2020 

- 2 - 

Suma  
použitých 

prostriedkov 
v roku 2020 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Dobrovoľný hasičský zbor 1 000€ 1 000 €          0 

Združenie Priateľov Petőfiho 1 500 € 1 500 € 0 
OFC Kráľovičove Kračany 11 500 €  11 500 € 0 

 
Dotácie občianskym združeniam boli poskytnuté na základe uzatvorených zmlúv v ktorých 
bol určený aj účel použitia. K 31.12.2020 boli dotácie použité na určený účel a boli aj 
zúčtované .  
 
 8. Finančné usporiadanie vzťahov  voči  
 

a. štátnemu rozpočtu 
b. štátnym fondom 
c. ostatným právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
A. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 

Poskytovateľ 
 
 

- 1 - 

Účelové určenie 
grantu, transferu 
uviesť  : školstvo, 

matrika, .... 
- bežné výdavky 

- 2 - 

 
Suma  

poskytnutých 
prostriedkov 
v roku 2020 

- 3 - 

 
Suma  použitých 

prostriedkov v roku 
2020 

 
- 4 - 

 
Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 

 
- 5 - 

ÚPSVaR  DS Aktivácia mzdy, 
materiál, stravné pre 
deti 

14 010,00 14 010,00 0 

ÚPSVaR DS dotácie na podporu 
výchovy k strav. 
návyk. dieťa pre MŠ 

2 418,99 1 481,79 937,20 

Okresný  úrad Trnava -
odbor ŽP 

Výkon štát. správy 
starostl. o ŽP 

101,93 101,93 0 

Ministerstvo vnútra CO 119,99 119,99  
Okresný úrad Trnava – 
odbor  školstva  

Výchova 
a vzdelávanie MŠ 

1 679,00 1 679,00 0 

TTSK Trnava Covid – 19 1 000,00 1 000,00 0 
CKF Trnava Covid - 19 4 160,00 4 160,00 0 
Ministerstvo vnútra SR Covid – 19 4 415,02 4 415,02 0 
Štatistický úrad SODB 2 800,00 2 800,00 0 
MV SR Matrika 4 018,51 4 018,51 0 

MV SR REGOB 416,89 416,89 0 
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MV SR Voľby –NR SR 719,50 719,50 0 

MV SR DHZ – bežné 
výdavky 

3 000,00 3 000,00 0 

Environmentálny fond Revitalizácia VP 4 913,87 4 913,87 0 

 
B. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
Obec nemá zriadené príspevkové organizácie 
C. Prehľad o poskytnutých zárukách 
Obec v roku 2020 neposkytla žiadne záruky 
D. Prehľad o nákladoch a výnosoch z podnikateľskej činnosti 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť.  
E. Hodnotenie plnenia programov obce 
Obec v roku 2020 mala schválený rozpočet bez programového rozpočtu. 
 
9. Záver 
 
Obec Kráľovičove Kračany v roku 2020 splácala všetky zazmluvnené bankové úvery a iné  
splátky v termíne,  nemá záväzky vyplývajúce zo sociálneho  resp. zdravotného poistenia 
a ani voči štátu. Mzdy zamestnancov boli v termíne vyplatené a boli dodržiavané pracovno-
právne, mzdové a bezpečnostné predpisy. 
Záverečný účet obce sa zverejňuje 15 dní pred jeho schválením na vývesnej tabuli obce a na 
webovom sídle obce z dôvodu jeho sprístupnenia obyvateľom obce. 
Na základe predloženého návrhu záverečného účtu obce, po jeho prerokovaní obecným 
zastupiteľstvom žiadam obecné zastupiteľstvo, aby v súlade so zákonom o rozpočtových 
pravidlách  prijalo uznesenie v zmysle návrhu. 
 
V Kráľovičových Kračanoch dňa 28.04.2021 

 
10.Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo Kráľovičove Kračany 
 
a) berie na vedomie  

- odborné stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu obce za rok 2020. 
 
b) schvaľuje 

-   Výročnú správu Obce Kráľovičove Kračany za rok 2020 
-    Záverečný účet obce Kráľovičove Kračany za rok 2020 a vyslovuje súhlas  
 s celoročným hospodárením „bez výhrad“. 
 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške = 16.347,- €. 
 


